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demi her skulde kunne- regne paa noget stort
Antal Stemmer. Jeg sagde sør, at naar Fi-
nantsudvalget og Ministeren ere enige i at tage
fra en saadan Anstalt, der tilmed i Forveien
hos- Mange ikke er saa særdeles vel seet, saa
vil man forgjæves kæmpe derimod; men hvad
end Udfaldet blivers af Afstemningen idag, saa
erklærer jeg, at jeg her vil have nedlagt den

allerbestemtesteandsigelse, baade for dette rige
og andre ( mindre rige Jnstituters Vedkommende,
imod det System, der til Fordeel for Stats-

kassen og under Besmykkelse as saa brntale
Grunde som dem, der fra forskjellige Sider

ere anførte, - krænker, hvad der allerforst i en

constitutionel Stat burde være helligt.

sFischerx Maa jeg bede som Ordett

. Formanden: Jeg skal bemærke, at der

er 4«Medlemmer, som endnu have ønsket Ordet,
men da det vil være vanskeligt at kunne fortsætte
Forhandlingerne af det foreliggende Afsniti
Mødet paa« Mandag, paa Grund af, at Kirke-

og«Underviisningsministeren da maa være til-

stede ved Forhandlingerne iLandsthinget, troer

jeg, det er Thingets Ønske, hellere at forsøge
at tilendebringe Forhandlingerne i nærværende

Møde, end at holde Møde iAften. (Ja, jal)
Folkethingsmanden for Skanderborg Amts Iste
Valgkreds har Ordet. « -

C: M.lesperfen:s Jeg har ikke bedet

om Ordet for at deeltage i den store Discus-

sion om Sorø Akademi, hvis Asslntning jeg
imødeseer med Interesse, men« kun for i

største Korthed at yttre et Par Ord i Anled-

ning as en Udtalelse i det første høist interes-
sante Foredrag, vi idag hørte af det ærede

Medlem for Kjøbenhavns ste Valgkreds (Bille).
HansOrd kom mig da ganske uventede, idet

han stillede iUdsigt et- Forslag, der i høi
Grad vilde angribe den Byes Velfærd hvor-
fra jeg er«. Han opkastede nemlig Spørgs-
maalet om det Hensigtsmæssige i paany at

anlægge den lærde Skole i «Kolding, der er

nedlagt, hvilket skulde skee ved-at nedlægge den

lærde Skole i Horsens. Det er mig kjært,
at den høitærede Cultusminister«, første Gang
han havde Ordet, strax imødegik dette Spørgs-

maal ved at bestride det Berettigede i denne

Sag for Horsens Skoles Vedkommende, og

denne Jndsigelfe anseer jeg- for et tilstrækkeligt
Svar paa Spørgsmaalet om Noget, der ikke

foreligger. Denne Jndsigelfe maa jeg altsaa
støtte, og jeg skal blot dertil føie, at jeg er

overbeviist om, at dersom Spørgsmaalet om

Nedlæggelsen af Horsens Skole senere ißeali-
teten skulde komme til at foreligge, da vil det

Utilraadelige og Uhensigtsmæssige deri i enhver
Henseende fremgaae af den Forhandling, som
da derom vil blive ført.

Ussing: Maa. jeg blot tilføie, at det

forekommer mig, at det retteste Svar paa det

Spørgsmaal, som den ærede Rigsdagsmand
sidst omtalte, er det,« at vi ikke tør opgive
Haabet om, at Haderslev Skole engang igjen
skal komme til at tilhøre Danmark. Dermed

skal jeg frafalde Ordet. —

V. Ree: Det er ikke min Hensigt at

tale for at give mit Ord med i Lauget, men

jeg ønsker at henstille en Sag til Overveielse,
som jeg synes, der er Anledning til. Der er

et Punkt, hvori jeg ikke kan være enig med

det ærede Medlem for Holbæk Amts 2den

Valgkreds (Tscherning), idet han nemlig mod-

satte sig, hvad der var henstillet af det ærede

Medlem for Maribo Amts 4de Valgkreds
(Monrad), at Skoleplanerne skulde have Stad-

fæstelse af den lovgivende Magt, førend de ud-

kom. Nu kan det ikke være mit Ønske, hvad
maaskee det ærede sidstnævnte Medlem meente,
at Skoleplanerne skulde forelægges her, for at

vi skulde undersøge og dvæle ved Underviis-

nings- og Examinationsmaaderne og hvad
dermed staaer i Forbindelse -Jeg troer ikke,
at det er Noget, der paahviler os, ligesom
Underviisningen heller ikke vedkommer os her
at discutere. Det, der paahviler os at be-

handle, er det sinantsielle Spørgsmaal; men

netop dette vilde vinde og vilde have vundet

saare meget, hvis Planerne, navnlig til Foran-
dring i det lærde Skolevæsen saavelsom i det øvrige,
var fremkommet her i rette Tid. De lærde
Skoler have nemlig for adskillige Aar tilbage
modtaget en ganske betydelig Udvidelse udenfor
deres egentlige Øiemed, idet den reale Under-


